9

REGIVS VIRGINEVS QVE CAMP I FLOS,  
DEVS IN CARNE,<sup>102</sup>  
A NAZARETH FLORIDVS  
PER DUODECEM PROPOSITIONES EXPLICATUS;  
REGI FLORVM  
LILIO PACIANO,  
ILLVSTRISSIMI AC REVERENDISSIMI  
DOMINI DOMINI  
**CASIMIRI PAC**  
DEI ET APOSTOLICÆ SEDIS GRATIA  
**EPISCOPI SAMOGITIÆ**  
VILNENSIS, GERANONENSIS PRÆPOSITI &c. &c.  
per dilputatē pro prima Laurca Theologica  
**VLADISLAVM**  
**NARMVNTH**  
AA. LL. & Philosophiæ Magistrum,  
Summi Pontificis Alumnūm,  
OBLATVS.  
PRÆSIDE  
**R. P. FRANCISCO**  
**KVCEVICZ** SOC:IESV  
S. Theol. Doct. eiusdēq; Professore ordinario,  
**IN ALMA VNIVERSITATE**  
**VILNENSI SOCIETATIS IESV**

---

Vilnæ Typis Acad. Soc: IESU. Anno Domini 1679. Mensis Iunio. Die 20.

Habes Florem ex Virga Iesse, super quem tota Di-  
vini Spiritus gratia requievit; Florem incorruptum,  
immarcescibilem, sempiternum. TERTULLIANUS

*Lib. de Corona Militis. Cap. 15.*

# ILLVSTRISSIME AC REVERENDISSIME DOMINE, DOMINE MECÄNAS AMPLISSIME.

**A**D floridas gentilitio Lilio tuas manus, Regium, Virgineumq;  
à florido Nazarecho **CAMPI FLOREM** defero. Illustrissime  
& Reverendissime Præful, Mecænas ac Patrone. Ipse vlt:ò Flos hic,  
in tuis manibus, veluti areolis, virtute hortulanâ elaboratis, voluit  
plantari: vt alioqui nullius incrementi capax, quia Divinâ VERBI  
Subsistentiâ perfectus, adeoq; semper maximus, apud te tamen in-  
crementum decoris acciperet: apud quem ipse DEUS Maximus, ad  
honoris cultusq; sui staturam, novam in dies magnitudinem videt  
accrescere. Et verò Nazaræus hic Flos, Regio Virgineoq; Sangvine  
stirpescens, petebat pridem Domesticum tuum hortum: in quo ex-  
tra quæstionem Poëtæ, **INSCRIPTI NOMINA REGUM**  
**NASCUNTUR FLORES**. Amavit nimis sibi cōcolorē Paciani  
Lilij candorē, **CANDIDUS & RUBICUNDUS** QVI PASCI-  
TUR INTER LILIA, ipseq; vult vocari & esse **LILIUM CON-**  
**VALLIUM**. Suspexit plantationē huius horti, in Coronas Sertaq;  
Ecclesiæ, & Patriæ triumphalia benè maturam, ideo ipse **PACIFI-**  
**CUS** inter Pacios flores reponi optavit. Vbi enim commodiùs Flos  
noster orbi fulciendo natus reponeretur? quam in illo vireto, cuius  
solidis, in clavas, & Pastorales Virgas firmatis, orbis Sarmaticus  
**FULCITUR FLORIBUS**. Profectò habet quod suspiciat, &  
quod amet in Paciano Lilieto Sarmatia: in quo & ad sacras Vittas  
Infulasq; pro Aris faciendas, & ad sertæ triumphalia pro armis con-  
texenda, aptissimum semper invenit florilegium. Adolescenti h̄ic stir-  
pes è stirpibus, honores implantantur honoribus, fasces è fascibus  
crescunt, Liliaq; spondent ver æternum; quibus excolendis amæ-  
nitas cum perennitate se impendit. A tuis certè manibus Coelum plu-  
rima Sertilegia semper auspicatur; in quibus liberalitatem & mun-  
ificentiam, gratias & benedictionem Pontificiam, ad pulchra tibi sub-  
iectorum

ectorum Capitum Coronamenta videt parari. Tua enim propria est illa plantatio, quâ planè ex quolibet trunko Mercuriū facturus, plurimis beneficia inseris; paruarum, humiq; repentium fortunarum incrementum facis, liberaliter munifici Floris tui folia ad Patrociniū explicas; in quibus grata beneficiorum tuorum recordatio, non aliqua tantum folia recte factis tuis exarabit; sed integros olim fastos virtuti tue inscribet. Ad hunc igitur Theologicum, quia Humano-Divinum Florem tuum, meus Theologicus Nazareus Flos pertinebat: ut cum eo in vnum Virtutis, honorisq; fascem, pulchro pietatis vinculo colligaretur. In hoc Flore perpetuum annorū Ver, serenāq; perennium fortunarum æstatem accipe; Et vota mea tibi consecrata pronamq; in servitia frontem, Pontificiæ benedictioni, atq; beneficis plantis tuis subiectam, patrono tuo Flore corona.

Illustrissimæ ac Reverendissimæ

Dominationis Vestræ

Oblsequensissimus ac Eternum Devotus

Clemens

VLADISLAVS NARMVNTH

**N**ecesse fuit Verbum Divinum incarnari ex suppositione condigne satisfactionis pro peccato mortali Theologico in ratione offendit Personalis size formalis. Pro hoc enim peccato nulla pura creatura, quantacunquè sanctitate ac charitate Dei praedita, potuit condignam satisfactionem exhibere, si namq; porriisset. Sequitur nullam fuisse SS. PP. argumentationem contra Nestorium, Arrium, cæterosq; hæreticos, qui ex vna parte concedebant (& quidem bene) Christum pro peccatis totius generis humani condigne satissecisse, sed ex altera parte pessimè negabant Christum esse Deum, contra quos in hunc modum argumentabantur PP. Christus satisfecit condigne pro peccato naturæ humanæ, quia Christus est Deus. Ergo illâ universalē propositionem ( Nulla pura creatura potest condigne satisfacere pro peccato mortali Theologico ) supposuerunt tanquam certam: plura in hanc rem SS. PP. testimonia congerunt passim Authores. hic duo sufficient. S. Aug. in Euchir G. 108. Nequè per ipsum liberari mur Mediatorum Hominem Christum, nisi esset Deus. S. Leonis serm. 12. de Passione: quia ergo primi hominis & universa posteritas uno simili vulnera saeviata corruprat uiculla SS. merita conditionem poterant illaræ mortis evincere, venit de cælo medicus singularis.

Porro sicut clarum est SS. PP. docuisse, quod nulla pura creatura satisfacere possit pro peccato mortali Theologico, ita rationem solidam hujus doctrinæ adferre difficile est. haec tamen præ cæteris videtur probabilius, quod nimis peccatum mortale Theologicum sit infinitū simpliciter in ratione offendit, quantitas enim offendit in peccato mortali non desumitur nisi ex dupli capite.

Primum caput est inæqualitas inter bonum infinitum, quod postponitur, & bonum finitum, quod præponitur, patet hoc exemplis obvijs in humanis tunc enim dicitur Petrus offendere Regem, quando eum postponit rustico, quod clare docet S. Th. q. 28. de veritate art. 2. in Corpore. his verbis: *Quicunque rem aliquam digniorem, rei indigniori postponit in iuriæ ei facit, & tanto amplius, quanto res est dignior.* Ex quo deduxit peccantes mortaliter offendam contra Deum esse infinitam; per peccatum namq; mortale in affectu peccantis Deus postponitur creaturæ.

Alterum caput est inæqualitas inter Personam offendit & offendit, ita ut ex utraque desumatur ratio offendit. De persona offendit constat paulò suprà ex S. Th. de persona offendente: etiam patet in humanis. magis enim offendit Rex alapam sibi impingenti rustico, quam Principi, quo posito constat utramque hanc inæqualitatem esse simpliciter infinitam, scilicet tam inæqualitatem inter Deum tanquam bonum infinitum, quod postponitur bono finito: quam inæqualitatem inter Deum tanquam Personam offendit & creaturam offendit, siquidem inæqualitas, quæ est inter infinitum & finitum, non potest non esse infinita; ergo offensa Dei quæ est in peccato mortali Theologico, est simpliciter infinita.

Neq; haec ratio offendit infinitæ limitari potest ab ijs, quæ finitasunt: qualia sit, cognitio indifferens, voluntarium liberum. Ratio primi est. Quia cognitio non ingreditur intrinsecè conceptum formalem offendit sed est tantum conditio necessaria, ut patet in operibus Christi, quæ sunt infiniti valoris, hoc ipso quod procedant à Persona infinitè Sancta, tametsi cognitio, immò, & ipsa honestas operum Christi sit tantum finita. Deinde sequeretur quod cognitio illa etiam limitare posset peccatum mortale, ne mereretur pñnam æternam & ne indigeret satisfactione Christi; præterea anima Christi finita limitaret Personalitatem Verbi, ne ab hac redderetur infinitè Sancta & consequenter ne fieret incapax peccati. Ratio secundi patet etiam ex operibus Christi; quæ sive majus sive minus voluntarium liberum adsit, semper sunt infiniti valoris, dummodo adsit, voluntarium sufficiens tanquam conditio necessaria; ita etiam peccatum mortale semper erit infinitum in ratione offendit dum modo adsit, sufficiens Voluntarium. Cum enim ratio formalis offendit. Personalis sit vilitas illa, quam peccator Personæ Divinæ inesse testatur, sequitur quod licet ipsa testificatio requirat voluntariū perfectum tanquam fundamentum, seu conditionem requisitam ad moralitatem, sive ut actus peccaminosus reddatur aptus ad formalitatem offendit Personalis recipiendam, tamen maior aut minor perfectio voluntarij; modo attingat essentiam perfecti, sicut non auget aut minuit dignitatem Personæ Divinæ, ita nec auget aut minuit vilitatem, quam testificatur, sed præcisè

cise eam testatur vilitatem inesse Personæ Divinæ, quæ inest creaturæ, & inesse creaturæ dignitatem illam, quæ inest Personæ Divinæ, hoc est testatur creaturam esse dignam cui postponatur Deus. Atque dignitas Personæ Divinæ & vilitas creaturæ est eadem sive illa testis actu magis aut minus perfectè voluntario, modò sit perfecte voluntarius, quia hoc ad perfectam moralitatem requiritur. Ergo magis vel minus perfectum voluntarium liberum, non limitat rationem offendæ Infinitæ. Ex dictis.

Infertur rationem formalem infinitudinis in peccato mortali, ut est offensa Dei formalis esse infinitam Personam Divinam contemptam, seu vilificatam & dedignificatam, unde sequitur etiam ipsum peccatum mortale in ratione offendæ esse simpliciter infinitum. Quia compositū includens intrinsecè & essentialiter formā simpliciter infinitā, est simpliciter infinitum sed peccatum mortale in ratione offendæ, includit Personā offendā simpliciter infinitā. Ergo ipsum est simpliciter infinitum; patet à simili in operibus Christi quæ etiam ex eo sunt infinita in ratione valoris, quia in hac ratione includunt formam simpliciter infinitam, scilicet infinitam, Divini Verbi dignitatem.

Sed nunquid ex eodem principio sequitur primò etiam peccatum veniale esse infinitum, simpliciter in ratione offendæ. Nunquid sequitur secundò hac ratione omnia peccata mortalia esse æqualia quod videtur esse contra scripturas & PP. agentes contra Stoicos & Iovinianum affirmantem peccata omnia esse æqualia? Nunquid sequitur tertio peccatum mortale ratione offendæ infinitæ mereri omnem possibilem pænam; atq; adeò mereri, ne merita Christi in satisfactione pro peccato acceptentur, immò mereri ipsius Redemptoris carentiam? Minimè verò hæc sequi ex nostris principijs evincitur Nam quoad Primum, licet peccatum veniale sit offensa Dei, non tamen est offensa gravis sed levis, cum non contrarietur charitati & amicitiæ Divinæ, ille enim qui venialiter peccat, habet interpretativè, hanc voluntatem; si scirem hoc esse contra amicitiam Dei, non facerem unde peccatum veniale non impedit, quominus homo diligit Deum super omnia, & in ipsum referat omnia, quæ sunt in Deum referibilia; ideo ulterius non impedit quominus homo justus habeat Deum pro ultimo fine habitualiter, & interpretativè. Ratio est quia ante peccatum habet illum pro ultimo fine positive & simpliciter, & per peccatum illum non deserit: ergo etiam peccando habet eundem finem ultimum Unde communiter dicitur, quod in peccato veniali creatura sit finis ultimus operis non operantis: licet enim peccans venialiter amet creaturam propter quam peccat, ejus tamen amorem non præfert amori Dei, adeoq; non constituit in ea ultimum finem positive sed solam negative, hoc est amat creaturam, quam non refert actu ad alium finem ultimum.

Quoad secundū distinguenda sunt in peccato formaliter ista duo; scilicet ratio malitiæ, & ratio offendæ: dicitur malitia quatenus est malum naturæ rationalis, cui adversatur, dicitur offensa, quatenus respicit Deum, quem offendit: proinde cum PP. negamus contra Stoicos & Iovinianum peccata esse æqualia in ratione malitiæ: concedimus autem æqualia esse in ratione offendæ Personalis cum offensa Personalis quæ est in peccato mortali, consistat in indubibili, neq; plus sit ejus intensive in pluribus peccatis, quam in uno, licet plus sit de offensa reali, seu materiali, & etiam de Personalis extensive.

Quoad tunc. Concedimus quidem peccatum mortale Theologicum metiri omnem pænam possibilem, sed negamus possibilem esse hanc pænam ne scilicet merita Christi acceptentur in satisfactionem pro peccato; Ratio est, quia merita Christi magis intensive & appreciativè placent Deo, cum sint actiones dignitatem à personalitate Verbi, quam sibi displiceat in peccato, qua ratione magis Deo placet sanctitas infinita identificata Verbo quam participata à natura humana Christi, ita ut si alterutram deberet deserere, potius hanc, quam illam desereret: atq; ideo peccatum non potest aliquid demereri contra merita Christi, sed potius actiones ipsius merentur, ut à peccato non possint superari, cum hoc ipsum sit aliquid præmiū valde estimabile. Ex quo deducitur etiā quod idem peccatum non possit mereri carentiam Christi Redemptoris seu vt Incarnatio non existat, cum enim merita Christi mereantur quantum est de se, vt nullum peccatum existat, & aliunde sunt majoris effectuæ & valoris, quam peccatum in ordine ad demerendum, hoc non potest mereri, ut actus

vel merita Christi non existant; quia non potest demereri parentiam existentiae illius rei, quae in merendo est illo efficacior, & meretur parentiam existentiae ejusdem peccati.

## II.

**H**ристus Dominus satisfecit quidem pro omnibus peccatis humani generis non tantum condigne sed etiam superabundanter; non satisfecit tamen in rigore justitiae commutativa. Pro prima parte conspirant passim scripturæ, PP. & Concilia, Ratio autem condignitatis non alia videtur esse, quam infinitus valor, in opera & satisfactiones Christi derivatus ab infinita Personæ Operantis dignitate. Ex quo sequitur opera Christi non ideo fuisse infiniti valoris, quia per ea Christus aliquid infinitum per modum obiecti offerbat Deo; nam obiectum etiam infinitum non refundit in actum valorem infinitum, sed tantum illum obiective seu extrinsece terminat; alias B. V. oblatio quâ Christum Dominum æterno Patri obtulit, & oblatio sacerdotis, quâ eundem nunc offert in sacrificio, essent oblationes infiniti valoris. Quoniam vero valor operum Christi mensuratur infinita Personæ operantis dignitate, ideo se extendit, ad omne præmium possibile & excogitabile (intellige quoad sufficientiam & in actu uno non autem de facto quoad efficaciam & in actu 2da) cùm enim Persona præmianda sit dignitatis infinitæ, & Filius Dei naturalis, nullum præmium in ratione præmij, etiam alia viuio hypostatica, adæquabit opus valoris infiniti; nam licet adæquetur meritum infinitum à Persona increata, & infinita, data in præmium, entitative & intensivæ non tamen extensivæ, formaliter & in ratione præmij. ob eandem rationem, si duæ naturæ assumptæ à Verbo & spiritu S. sua merita obtulissent, Christus ergo vt Petrus æger convalesceret, Spiritus S. vt non convalesceret (licet neutra Persona efficaciter posset orare propter summam conformitatem cum voluntate Divina) vtraq; Persona, de condigno mereretur, ne altera exaudiretur; quia utriusq; opus est ejusdem efficacie & valoris, sibiq; oppositum.

Pro 2da. parte ratio est Quia genus humanum per sua peccata nullum debitum rigorosæ justitiae contraxit, cùm peccata non sint defacto rigorosæ injustitiae contra Deum, non enim prohibentur titulo juris proprietatis, sed tantum titulo Iurisdictionis vt est probabile; posita autem hac probabilitate, non appareat illa ratio asserendi quod Deus sit usus titulo dominij proprietatis, cùm hoc neq; ex ratione naturali neq; ex scripturis aut SS. PP. habeatur. Accedit quod in dubio præsumendum sit, Deum usum fuisse titulo solius Iurisdictionis, scut in dubio, an sit positum præceptum, præsumendum est, non esse positum, cùm possessor sit pro libertate. Demum sine solido fundamento, non debent multiplicari circumstantiae peccatorum ne Deus gravius offendatur, & homines gravioribus obstringantur sceleribus. nullum autem est fundamentum dicendi quod Deus prohibeat actiones malas titulo dominij proprietatis, ergo dicendum est, quod eas solùm prohibeat titulo Iurisdictionis. Ex quo legitimè infertur Christum Dominum non satisfecisse ex rigore justitiae commutativa pro peccatis humani generis, quia instantium satisfecisset, in quantum genus humanum sic debuit satisfecisse; genus humanum non debuit sic satisfecisse, vt probatum est. Ergo nec Christus-

## III.

**I**cet vi præsentis decreti non venisset Christus, nisi Adam peccasset, defacto tamen est caput omnium Hominum & Angelorum, initium viarum Domini, atque adeo Omnis gratia. Prima pars svadetur multiplici Authoritate tum scripturæ, tum Patrum, quorum aliqui agentes de fine & motivo Incarnationis, solam Redemptionem generis humani assignant, & omnem aliam causam removent, vt S. Aug. Jerm. 8. de verbis Apostoli: si homo non pecasset, Filius hominis non venisset, & ultra. Nulla causa veniendi fuit, nisi peccatores salvos facere. S. Greg. Magnus. in illud Matt. 9. Non veni vocare justos sed peccatores, inquit; nisi Adæ peccasset Redemptor nostrus, carnem suscipere non oportaret, non enim venit vocare justos sed peccatores ad penitentiam. Irenæus adversus Hæreses Cap. 14. si non haberet caro salvari, nequaquam Verbum caro factum esset.

His tamen non obstantibus, adhuc multi ex ijsdem PP. asserunt Christum esse caput omnium Hominum & Angelorum. Ita sentit S. Aug. citatus, qui postquam dixisset nullam fuisse causam veniendi Christi præter Redemptionem humani generis, tamen deinde serm. 18.

de Verbis Domini dixit, Michaélē Archangelum viciisse dæmonem gratiâ Christi; quo spe  
Etat & illud Apoc. cap. 12. Et ipsi ( boni Angelī ) vicerunt eum propter sanguinem Christi.  
Idem sensus est. S. Cyrilli Libr 5. Thesauri cap. 8. vbi ait, præuidit Deus peccatum hominem  
prævidit etiam quomodo renouaretur, & ideo quasi radices huius spei in filio suo nobis posuit;  
& infra sic concludit; perspicuum est, quantum ad præscientiam & deliberationem Dei Chri-  
stum ante secula esse fundatum Idē docet S. Athanasius qui licet serm. 3. contra Arrianos  
dixerit, necessitatē indigentiaq; hominum anteriorem esse quā sublatā, hominē non indui-  
set, subdit tamen infra, Christum quantum ad Humanitatem fundatum esse, ut nos super  
illum veluti pretiosi Lapidés inædificemur; non desunt & alij, quos brevitatis causā referre  
hic non vacat. Atq; ex his secunda pars conclusionis manet probata.

Ad conciliandam verò hanc difficultatem, hic ordo decretorum conficitur. In 1mo. si-  
gno, suppositâ scientiâ simplicis intelligentiæ, & conditionatâ, fecit Deus decretum abso-  
lutm condendi hoc universū ex libera Cōplacentia erga illud, & in eo duas rationales crea-  
turas, Angelicam & humanam, quas decrevit elevare ad statum supernaturalem, per gra-  
tiā habitualem, & dare illis auxilia actualia, non tamen determinando pro hoc signo circū  
stantiam aut modum quo dictam gratiā velit illis dare, in 2do. signo fecit decretum condi-  
tionatum quodsi Angeli peccarent, nolit illis dare Redemptorem. In 3ro. signo fecit pactū  
cum Adamo, si non peccaret de transfundenda per eum justitiā originali in posteros; si verò  
peccaret de transfundendo peccato originali in eosdem, exceptā B. V. si illam sibi Chri-  
stus in Matrem eligeret, qui etiam in hoc signo decretus fuit Redemptor generis humani,  
si Adam peccaret, & illa occasione caput & finis rerum omnium.

In 4to. signo vidit Deus scientiâ visionis peccatum Angelorum & Adæ, ideoq; purificari  
conditiones priorum duorum signorum: hinc decretus est Christus Redemptor hominum,  
& hac occasione Author Omnis gratiæ, ad eum ferè modum, quo legatus à Principe  
missus primaria intentione, vt pacem faciat, alia negotia, hac occasione tractare solet:  
Ex hoc ordine decretorum Patet, nullam esse repugnantiam inter hæc duo. Christus non  
venisset, si Adam non peccasset, & tamen defacto est caput, & initium omnium creatura-  
rum, quamvis enim in executione Adam accepit gratiam ex meritis Christi quando tamen  
ab æterno prævidebatur in 1mo. signo, non intelligebatur habere hanc gratiam determi-  
nate ex meritis Christi, sed præscindendo an ex meritis Christi vel non; sed tantum gratiā  
quoad substantiam seu entitatem suam sine ullis determinatis circumstantijs, quod recte,  
illustrari potest scientiâ Scotti, juxta quam dum Christus absolute decernitur quoad substan-  
tiā, nō decernitur in eo signo determinatè quoad circumstantias passibilitatis vel impassibilitatis,

Tota hæc doctrina fundatur in decretis intentionis & executionis, quorum primum habet  
pro obiecto rem vt amabilem secundum se, sūmq; substantiam; 2sum. tendit in modū  
& circumstantias in quibus res ponetur. Vnde licet decretum intentionis communiter  
dicatur efficax vi cuius videtur res ponenda extra suas causas hæc tamē efficacia terminatur  
solum ad rei substantiam non ad circumstantias quas decretum executionis Infallibiliter ex  
decreto intentionis, illatum exequitur. Neq; hæc decreta ullam in Deo arguit imperfeci-  
onē, immo verò sūmā libertatē. Cū enim Deus scientiâ suā infinitā cognoscat res omnes, non  
solum quoad substantiam, sed etiam quoad singulas earum circumstantias, media, fines,  
ordines, combinationes, ac respectus, & cū simul cognoscat se posse pro sua libertate, sin-  
gula obiecta decernere, quoad omnem modum ita ut si velit prius decernat, rem quoad  
substantiam quam quoad circumstantias, propter hanc bonitatem & perfectionem rei, &  
non propter aliam, non est ratio cur non possit hac suā libertate vti.

#### IV

**S**upposito. quid aliunde non ex meritis Christi Deus gratias contulisset Humani-  
tati ejusdē Christi; poterat hæc per absolutā Dei potentiam mereri de congruo V-  
niōnem hypostaticam per merita prioritate tam naturæ quam temporis, antecedentio  
Vniōnem: nullo autem modo potuit eandem mereri per merita Vniōnem subsequentia. Prime  
Partis quoad prioritatem naturæ, ratio est. Cū enim subsistentia non habeat ullum influxū  
realem in operationes, sed tantum sit conditio naturaliter requisita, vt natura operetur. null  
est im-

est implicantia cur natura substantialis non possit operari antequam intelligatur, habere talem conditionem; sicut licet unio animae rationalis sit conditio connaturaliter requisita, ut ipsa primò operetur, tamen divinitus potest esse subsequens; & anima rationalis per actum antecedentem mereri unionem ad corpus. Immò de facto natura producit sibi subsistentiam (cū haec sit modus) antequam habeat ullā aliā subsistētiā: ergo eadē natura poterit saltē de potentia absoluta producere etiā alios actus, quibus se disponat ad subsistentiam Divinā acquirendam: sicut Angeli disposuerunt se ad gratiam habitualem. Quoad prioritatem temporis patet. Quia poterat Humanitas Christi prius tempore existere cum propria subsistentia & bene operari, atque ideo per hanc opera poterat mereri Unionem hypotheticā saltem de congruo.

Secundæ partis ratio ex communi principio desumitur: Principium meriti non potest eadere sub meritum, cùm autem in nostro casu uno hypothistica esset principium meriti subsequentis ipsam unionem, esset enim forma moralis significans meritum constitutus illud in esse valoris simpliciter infiniti, sequitur principium meriti, hoc est, ipsam Unionem hypothisticam cadere posse sub se ipsam tanquam sub meritum.

Quod si quis cum doctario dicat, potuit Deus decernere Incarnationem sed tamen, ita, ut nolle illam exequi, nisi per merita Christi, sicuti in probabili sententia decrevit gloria, sed ita, ut nolle illam exequi nisi per merita nostra: non recte dicet. Quia si decrevit Incarnationem quam executivè meretur per sua merita Christus, iam Christus supponitur merens, & consequenter existens, cùm movere non possit moraliter per merita ad executionem sui; nisi iam existat gloria verò ita decerni potuit, quia illa non dignificabat opus meritorium, sed aliunde procedit, Christus, autem necessario existere deberet, ut significaret opus meritorium, quo sui executionem mereretur.

## V.

**P**rofissima Virgo nec meruit, nec mereri potuit Dignitatem Maternitatis Divinæ de condigno, meruit tamen de congruo. Quoad condignum meritum ratio est. Si enim B. V. meruisse aut potuisse mereri dignitatem Maternitatis Divinæ de condigno, meruisse illam vel per opera subsequentia Maternitatem, & ab illa trahentia vim meritoriam, vel per opera antecedentia? inum. dici non potest; quia principium meriti cecidisset sub meritum: etiam non sufficit: quia dignitas Maternitatis Divinæ, est tantæ excellentiæ & estimationis moralis ut exceedat omnia merita Beatissimæ virginis purè consideratae, sine Maternitate quantumvis heroicæ & excellentiæ; ita ut non possint habere proportionem æqualitatis cum illa; habet enim quandam dignitatem infinitam ex bono infinito quod est Deus, cuius est Mater teste S. Th. I. p. q. 25 art. 6 ad 4tum. Ex quo etiam multi SS. PP. B. V. ratione Maternitatis suæ dixerunt Deiformem, Deificatam &c. fuitq; hæc Maternitas ratio finalis per quam Deus exemit B. V. à peccato Originali, tamquæ gratijs excellentissimis nulli alteri puræ creaturæ concessis, prævenit.

Quoad congruum; est Authoritas scripturæ & PP. Lucæ I. Beato que credidisti quædam perficiuntur in re quæ dicta sunt tibi à Domino. Vbi Ly Quoniam dicitur fidei Marianæ causalitatem in executione eorum, quæ promissa erant Virginis; duo autem erant promissa, scilicet Conceptionis & Nativitas Christi illis verbis, Ecce concipies & paries Filium: quorum primum licet fuerit iam tunc perfectum cùm ista diceret Elizabeth, quia tamen alterum nondum perfectum fuit, nempe Nativitas Christi, ideo in plurali dicitur. perfecti-entur in te, que dicta sunt tibi à Domino, scilicet à merito tuae fidei: Quod etiam S. Aug. serm. 18. de Sanctis, in prædictatum scripturæ textum his verbis confirmat. O felix obedi-entia! quæ dum fidem humiliter dedit. Celi in se Opificem corporavit. Et S. Bernardinus Scienensis serm. 5, inquit. B. V. in conceptionis Filij Dei consensu plus meruit, quam omnes creature, tam homines, quam Angeli in cunctis actibus, motibus & cogitationibus suis, meruit enim fecunditatem in Virginitate, h. c. Maternitatem Filij Dei. præterea Ecclesia canit, quem meruisti portare.

Nec deest ratio. si enim actus contritionis habet tantam proportionem cum gratia sanctificante, ut dicatur ejus meritum de congruo propriè dictum; sur hæc proportio cum

Maternitate negabitur actibus amoris Divini aliarumq; virtutum B. V. quos assiduè, ardentissimè què à *imo* statim instanti Conceptionis suæ (vt fert communis Theologorum opinio) SSMā. Deipara eliciebat,

Sed quomodo inquies B. V. mereri potuit Maternitatem Divinam, dependenter à gratijs per merita Christi datis? nam beata Virgo præcessit Christum ex qua erat nasciturus, ergo quæ priùs fuit, non potuit habere gratias ab eo, qui non existebat in se.

Nec satisfacies *imò*; si dicas Christū dupli actione totali productum, vñâ quâ à solo Deo sit productus in *Imo* conceptionis instanti, cum organis & alijs dispositionibus dependenter, à qua illo instanti visus est Christus mereri B. V. Maternitatem; alterâ, quâ à B. Virginē materiam subministrante, dependebat. Nam *imo* hæc zplex actio non fuisset Christo connaturalis, quia debuisset per illam conservari toto tempore vitæ; cùm non tantum *imo* instanti meruerit B. V. Maternitatem sed per alia etiam opera in decursu vitæ & mortis. *2do* non erit B. V. simpliciter Mater Christi, quæ aliunde supponit illum productum. *3ro* B. V. est merita ut disponeretur materia, quibus dispositionibus positis, sequitur connaturaliter productio vñonis, atqui hæ dispositions non poterant cadere sub meritu Christi, quia ante illas non erat decretus.

Nec satisfacies. *2do* si dicas Christum non habuisse vñam dependentiam à B. V. tempore Passionis, eò quod juxta leges naturæ priùs mori debuisset, atquè ita Christum eo tempore B. Virginē meruisse Maternitatem. Nam *imo* sequeretur quod B. V. tempore passionis non fuisset Mater Christi, à qua non dependebat Christus magis quam si fuisset mortuus. *2do* quod Christus non meruisset *imo* instanti conceptionis Maternitatem B. V. contra S. Pauli mentem ad Hebr *10* loquentis de primo ingressu in mundum. *3ro* quod Incarnatione non esset facta in utero ad redimendos homines quia ut patiens supponebatur priùs ad hoc ut mereretur Maternitatem & ita in utero Matri non poterat concipi, ut per passionem nos redimeret. *4ro* Quid in naturalibus esse potest, quam Christum concipi ut natu grandeum, mereri tamen Virginē Maternitatem ut nasceretur parvus? Igitur optimè satisfacies si dicas Christum quo ad substantiam existentem, Præscindendo an ab hac, vel illa Matre, vel nulla hæc vel illa actione, à quibus non dependebat determinatè ut mereretur, meruisse Maternitatem B. Virginē. Est quidem Christus prior & posterior B. Virginē Matre: prior quo ad substantiam existens, & merens juxta ea, quæ diximus conclusione *3ra*, posterior ut iam physicè dependens à Matre, & natus, ex quo tamen bene intelligitur, à Filio Matrem electam Virginem, & redemptam.

## VI.

**E**t *Verbum Divinum vñatur Humanitati Christi. Vera & reali Vnione per Hanc tamen Vnionem non mutatur.* Tantum enim illud mutatur, quod est subiectum mutationis, atque adeo quod est incompletum & perfectibile. Verbum autem nequè est subiectum mutationis, nequè aliquid incompletum, & perfectibile, sed est omnino integrum & compleatum; ideoq; non potest dici, quod in se recipiat Vnionem, aut quod per illam intrinsecè afficiatur seu informetur. Quia hæc omnia supponerent verbum ante vñionem esse Bñis in potentia, & non omnino compleatum: Humanitas vero afficitur intrinsecè vñione recipitur illam, cùm compleatur & integretur per illam, & cùm supponatur de se incompleta, & in potentia ad hoc, ut compleatur per aliquam subsistentiam: habet ergo se verbum respectu vñionis hypostaticæ, solummodo ut pure terminus intrinsecus,

Quod si dicas *imo* Verbum Divinum vi vñionis hypostaticæ habere intrinsecam denominacionem, quam antea non habuit, cùm intrinsece sit nunc vñitum Humanitati & antea non fuit vñitum, nunc sit intrinsece homo, & antea intrinsece homo non fuit. Ergo Verbum mutatur, cùm se aliter nunc habeat, quam antea. Deinde verum erat dicere ante incarnationem, Verbum potest vñiri, eà vero peracta verum est dicere, Verbum est actu vñitum: ergo Verbum erat in potentia ad vñionem. Demù pati est mutari. incarnari est pati ergomutari. Quod si inquā hæc dicas né adeo vñgebis licet enim possit occidi Verbum Divinum vi vñionis hypostaticæ

107

postaticas, habere in trinsecā denominationē, quā antea non habuit, tamen illam non habet ut subiectum, sed praeceps ut purus terminus intrinsecus. Immō hæc propositio Verbum nunc aliter se habet intrinsecè, ac ante; potest in rigore negari, *Ly enim altere habere*, sonat subiectum receptionis formæ. similiter in rigore dici non debet Verbum habere unionem, sed tantum terminare: si vero, *Ly habere significet* solum, quod aliquid verbo conveniat per terminationem, vel etiam per identitatem, potest concedi. sic dicimus Deum habere omnipotentiam, scientiam &c. Cæterū melius dicitur, nunc esse unum, antea non fuisse. ex quo patet illud solum mutari, quod transit de potentia subiectiva, formalis, *Vel* obiectiva, non autem illud, quod transit de potentia terminandi, ad actum: sic Deus, & quodvis obiectum amabile transit de potentia actuali terminandi amoris sui, ad ipsam actualem terminationem sine sui mutatione. Illud autem quod dicitur, in carnari est pati, non est intelligendum de passione propria, sed solum de grammatical, sicut videri *Vel* amari.

Quod si dicas. *ad*. verbum terminando unionem hypostaticam facere id, quod faceret subsistentia creata, hæc autem in genere causæ formalis terminando naturam mutatur. Ergo & Verbum. Minus proficies: facit quidem Verbum formaliter id, quod faceret subsistentia creata; non tamen eodem modo, quia non dat eundem omnino effectum formalē, sed æquivalentem & eminentem: sic (uti ex *1ma* parte supponitur) potest Deus in seipso, tanquam in idea, manifestare possibiles creaturas supplendo speciem creatam, ubi species creata suppletur per speciem infinitam, & eminentem, hoc est per essentiam Divinam, ut est idea creaturatum.

Quod si instes Verbum post incarnationem est subiectum denominationis intrinsecæ, quia intrinsecè denominatur unum: ergo Verbum post incarnationem, est subiectum entitatis, hoc est unionis, quod autem est subiectum entitatis, mutatur. Ergo & verbum non valeat instantia. negatur enim Verbum esse subiectum denominationis intrinsecæ, cum solum sit purus terminus illius denominationis quod sufficit, ut dicatur esse unum; sic Deus denominatur intrinsecè omnipotens, neque tamen est subiectum omnipotentiae, nisi quod ad dici, & imperfectum nostrum modum concipiendi, qui tamen corrigi debet, ut & multi alijs, quos servamus in concipiendis Divinis perfectionibus: itaq; denominatione illa intrinseca & obiectiva non recipitur in verbo, neq; ex parte obiecti in hac propositione, *Verbum est unum*, aliud significatur, quam verbum terminans unionem. Hinc

infertur, Verbum neq; bene dici esse subiectum adhesionis. quia subiectum ex ratione subiecti dicit imperfectionem, sicut creatura, nam terminus creatus perficitur formaliter per creationem, & tamen ille respectu hujus, est tantum subiectum adhesionis: Melius ergo dicitur, Verbum esse tantum purus terminus intrinsecus; porro illud est purè terminus intrinsecus, quod vere & per se unitur alicui, & non in genere causæ materialis, vel formalis: ad rationem autem termini intrinseci spectat omne id quod ad rationem unum, ad coquè intrinseca præsentia vi ipsius terminationis quod etiam infertur *Ly per se ex terminis enim* videntur nominis, non posse fieri unum per se physicè ex rebus distantibus.

## VII.

**H**umanitas Christi sanctificatur formaliter tam à Personalitate VERBI, quam ab ipsa Deitate. De Personalitate Verbi ut distincta virtualiter aut eminentialiter à Deitate constat. Tum quia Personalitas Verbi ut ita distincta à Deitate est quoddam Ens Divinum; tum quia ratione unionis ad Humanitatem est radix proxima impeccabilitatis exigens dona & virtutes supernaturales, ergo unita Humanitati reddit illa participantem Entitatis Divinæ, & obiectum amoris Divini, atq; adeo formaliter Sanctam: Et certè si gratia habitualis est Sanctitas, licet sit tantum quædam Divinitas participata & imitativa, Cur; & quidem à fortiori Personalitas Divina non Sanctificabit formaliter, cum sit formaliter Entitas Divina Humanitati unita immediate? Et confirmatur quia si per impossibile sola Personalitas Verbi unitetur adhuc Humanitas esset impeccabilis, ratione suppositi, sicut nunc est; ergo habebet aliquid essentialiter repugnans peccato, Ergo aliquid, per quod Sanctificaretur,

Nec assentiendum est illis, qui dicunt Personalitatem Verbi habere infinitam dignitatem & perfectionem solummodo ex eo quod includat ipsam Deitatem. Quia ipsa Personalitas prout virtualiter aut eminenter distincta a natura, est infinitè perfecta, & adorabilis supremo cultu latræ propter excellentiam quam in se habet, ut supponitur ex materia de Trinitate: licet enim ex Divinitate & Personalitate resultet major perfectio & excellentia quasi extensive, ipsa tamen Personalitas, prout contradistinguitur a natura divina, est æquè perfecta intensive, æquè excellens, æquè adorabilis, sicut totus Deus: & quamvis illa perfectio & excellentia Personalitatis sumatur ex ordine, quem habet ad Divinitatem, & in hoc sensu dici posset accipere aliquo modo suam perfectionem a Divinitate; cæterum cum hic ordo, ad Divinitatem sit ipsamet quidditas Personalitatis; immò revera nō sit ordo ad Divinitatem, sed exigentia perfectissimæ identitatis cum illa; hinc est totam hanc perfectionem & excellentiam esse de quidditativo conceptu Personalitatis, prout contradistinctæ a natura Divina, & per consequens habere Personalitatem in se formaliter excellentiam & perfectionem sufficiētem ad significandum & sanctificandum operationes omnes Christi.

Se dcontrà dices 1<sup>mo</sup> sanctitas formalis debet constituere filium Dei. seu facere formaliter subiectum esse particeps naturæ Divinæ; ideo enim gratia habitualis est forma sanctificans, quia formaliter constituit Filium adoptivum, & quia est Divina natura per participationem: personalitas verò non est natura Divina, ullo modo, prout intelligitur contradictione a natura: ergo Personalitas prout sic contradictione nō sanctificat: formaliter, quia nec ipsa ut sic reddit filium formaliter. Ex dupli capite nō subsistit contradictione: 1<sup>mb</sup> enim nō est verū, quod omnis forma sanctificans debeat reddere formaliter Filiū; quia gratia habitualis sanctificat formaliter Christū, & tamē nō reddit illum, formaliter filium adoptivū, aut naturalē. Deinde si Pater aeternus assumaret naturā humanā, ille homo esset Sanctus, substancialiter & tamē nō esset filius Dei, 2<sup>do</sup> Personalitas Verbi ut contradictione a natura est quidditativè filatio & denominat filium Dei illud suppositum, quod solum est capax talis denominationis. natura enim humana neq; est filius, neq; filia, sed solum suppositum, ut docet S. Th. hic q. 23 art. 4. Quare sicut gratia habitualis inhærens Humanitati sanctificat formaliter humanitatem Petri, licet humanitas Petri non sit filius Dei adoptivus sed Petrus seu suppositum: ita personalitas Verbi unita immediate Humanitati potest formaliter sanctificare Humanitatem Christi, licet humanitas non sit filia Dei, sed Christus, seu ille homo & suppositum, ad sanctificationem ergo solum requiritur, quod forma illa det jus ad beatitudinem supernaturalem, & si placet, quod constituat etiam hæredem, non tamen, quod constituat filium, sed solum quod constituat participem entitatis Divinæ: per hoc enim habebit iūs ad hæreditatem non vt filius, sed vt Hæres qui abstrahit a filio & non filio etiam in humanis. Personalitas autem licet non sit formaliter natura est tamen formaliter entitas Divina, cuius participatio tribuit jus ad beatitudinem sicut participatio naturæ Divinæ.

Contrà dices 2<sup>do</sup>. Quia si Personalitas Divina est formaliter sanctitas sequuntur multa inconvenientia: quod sanctitas in Divinis non sit attributum speciale sed transcendens. 2<sup>do</sup> quod Personalitates sanctificant divitatem. 3<sup>ro</sup>. Quod sint tres sanctitates in Deo realiter distinctæ. Sed negatur sequela: & ad primum dici potest cum plurimis Theologis ex 1<sup>ma</sup> parte illud non esse inconveniens, immò aliqui Theologi docent nominatum P. Aig. Bern. tria tantum in Deo esse attributa non transcendencia, scilicet intellectivum, volitivum & omnifactivum: potest tamen sanctitas dici attributum Dei, sicut immensitas & aeternitas; quia nō est de 1<sup>mo</sup> conceptu naturæ Divinæ Ad 2<sup>do</sup> pariter negatur inconvenientia; sicut enim natura Divina novo titulo redditur aeterna & immensa, per aeternitatem & immensitatem Divinarum Personarum, ita etiam redditur sancta, & impeccabilis per sanctitatem carundem: immò una Persona sanctificatur ab altera etiam per circummissionem, Idem ad 3<sup>rum</sup>. dici potest, scilicet esse in Divinis tres sanctitates realiter distinctas cum addito adiectivè, non substantivè. Quia in Divinis est alius, & alius, non aliud. & aliud. Deinde universaliter dici potest quod licet Personalitas sit sanctitas, quâ sanctificatur Humanitas, non tamen est sanctitas formalis, quâ sanctificatur Deus vt Deus, eadem enim forma potest esse sanctitas respectu

Vnius subiecti, & non respectu alterius, propter diversam capacitatem, vel incapacitatem subiecti, prout contingit in praesenti. Quia Personalitas potest esse prima radix Humanitatis in ordine ad beatitudinem, & ideo respectu illius comparatur ut sanctitas, respectu autem ipsius Dei non comparatur ut sanctitas, quia non potest Deo esse *ima* radix suae beatitudinis, ut manifestum est.

De Deitate ut distincta virtualiter aut eminentialiter à Personalitate, constat etiam imprimis ex PP. Qui sanctitatem Christi referunt ad Divinitatem; quam vocant oleum & vnitatem Humanitatis; scilicet Nazianzenus orat. 2. De Paschate, *Humanitas est fuisse deitatem delibetam.* Et Damasc. libr. 3. de fide cap 3. ipse se ipsum vnxit, vngens quidem ut Deus sua Deitate, et natus autem ut homo. T. Neque dicit potest. PP. locutos esse de Deitate in concreto accepta, non autem de Deitate in abstracto accepta & ut virtualiter seu eminenter à Personalitate distincta. Quia PP debent intelligi insensu proprio & rigoroso; quando enim dicunt quod natura Divina non producatur, intelliguntur de natura abstracte considerata seu ut est virtualiter aut eminentialiter à Personalitate distincta; ergo quando dicunt quod Deitas sanctificet vel Deificet, debent intelligi de Deitate abstracte accepta, & ut Virtualiter seu Eminentialiter à Personalitate distincta. Eadem veritas constat secundum ex dupli ratione quarum una est. Quia ad redditandam Humanitatem substantialiter sanctam, sufficit unio mediata Deitatis cum Humanitate, quod patet à pari ex operibus Christi, ad quorum dignificationem infinitam sufficit unio mediata, dignitatis infinitæ, quæ soli Humanitati unitur immediate, non autem operibus à Christo eliciti. Nec sufficit responsio, quod dignitas seu Personalitas Verbi unitur operibus Christi immediate moraliter, licet non unitur immediatè physicè, & hoc sufficere ad illa dignificanda infinite: non sufficit inquam responsio, quia eadem ratione dicetur, quod Deitas unitur naturæ humanæ immediate moraliter & mediatè physicè, hocquè sufficere ut ipsa sit infinitè sancta. **2da** ratio est. Quia potentior est unio mediata Deitatis cum Humanitate ad hanc sanctificandam, quam sit unio immediata gratiae habitualis cum eadem, plus enim est Deificari Humanitatem, quam informari gratia habituali, per unionem autem Deitatis mediata Deificatur natura humana, cum per illud formaliter Deificetur, quod est Natura Divina, constintens formaliter Deum in esse Dei, Deitas porro & non Personalitas est id, quod constituit formaliter Deum in esse Dei. Ergo illud etiam Deificat formaliter humanitatem, cuius vltior est ratio. Quia Deificari formaliter, nihil aliud est, quam fieri vel potius denominari formaliter Deum: hoc autem non potest haberi ab alia forma, quam ab illa quæ est formaliter Deitas sicut non potest haberi denominatio alibi, nisi à forma, quæ sit formaliter albedo. ex his

Non valet inferre quod si ratione unionis mediatae Deitas sanctificaret Humanitatem formaliter, tota Trinitas eandem sanctificaret, cum omnes effectus orti à natura Divina abstractè considerata, qui non serviant ad oppositionem relativam, ad intrà communes sint toti Trinitati: hoc inquam non valet inferre. Quia tunc solum effectus orti à Natura Divina, sunt communes toti Trinitati, quando Natura Divina habet se per modum causæ efficientis, non autem quando habet se per modum puri termini, ut sit in praesenti, sic potest videri essentia Divina, ut virtualiter, seu eminentialiter distingua à Personis, non visis Personalitatibus, & è contraria.

Non valet inferre 2.º, scilicet unionem mediatam Deitatis ad Humanitatem non sufficere ad dandum effectum formalem sanctitatis, sicut non sufficit mediatus Dei influxus in peccatum, ad hoc, ut dicatur esse causa peccati: non inquam etiam hoc valet. Quia, ut dictum est in probatione conclusionis, mediata unio sufficit ad dandum effectum formalem. Exemplum est in probabili sententia, quae docet accidentia recipi in sola quantitate immediate, tamen per ea disponi materiam. Item in multorum sententia gratia sanctificans est in sola voluntate, & tamen sanctificat formaliter animam, & in sententia docente potentias distingvi, realiter ab anima, intellectus reddit animam intelligentem, licet sit immediate in solo intellectu, & mediate in anima; Quod vero non sufficiat, mediatus

Dei influxus in peccatum ad hoc, ut dicatur esse causa peccati. Ratio est. Quia influere mediate, seu remotè, in peccatum, est tantum producere libertatem humanam, quæ producta, se solà concurrit ad peccatum in genere causæ efficientis, sicut ex eo, quod parrens genuerit filium, qui postea peccat, non est causa peccati ipsius.

Non valet inferre *z. t. a. pari*, videlicet quod unio mediata, cum gratia sanctificante non sufficiat ad denominandum subiectum gratum, ergo neq; vno mediata cum Deitate sufficit ad hunc effectum præstandum. si enim Angelus assumeret naturam humanam, gratia existens in natura Angelica non redderet naturam humanam sanctam. Respondeatur enim disparitatem esse. Quod justificatio sive filiatio adoptiva debeat fieri per renovationem interioris hominis, & qualitatem physicè immediatè inhærentem, vt constat ex Trid. sessi. 6. cap. 7. vnde cum gratia habitualis in illo casu non inhæret naturæ humanae, non redderet illam formaliter sanctam; at verò ad filiationem naturalem constituendam illud non requiritur, vt patet in Christo, cuius natura humana sanctificatur à Personalitate Verbi, quæ non est forma inhærens, sed solùm terminus unionis hypostaticæ.

Non valer in ferre *4to etiam à pari*. Quia si sanctitas Divina dat effectum formalem sancti, Humanitati Christi, etiam *v.g.* immensitas & æternitas Dei dabunt effectum formalem immensi, & æterni. Multum hic se torquent alijs in danda disparitate: nobis autem facilius occurrit responsio ex principijs nostræ philosophiæ. Ratio ergo est, cur immensitas, & æternitas non possint tribuere effectum suum formalem Humanitati. Quia esse in loco, & durare est identificatum Humanitati, secundum id, quod durari & vbi cari dicunt in recto, quare si immensitas Verbi redderet Humanitatem imminensam formaliter, aut æternitatem æternam, iam Humanitati Christi ( sicut cæteris entibus ) vbi catio & duratio essent idæntificatae saltè quo ad rectum, & nō esset idæntificatae, ut supponitur, nō esset autem quia Humanitas redderetur vbi cata; & durans per aliquid à se distinctum in recto, scilicet per immensitatem & durationem Verbi.

## VIII

**C**hristus non solùm vi visionis beatæ, sed etiam vi Unionis hypostaticæ erat impeccabilis tam in sensu compositionis, quam in ienitudo virtute eiusdem Unionis. Fidei est dogma Christum non peccasse ullo peccato etiam levissimo: talis enim decebat ut nobis esset Pontifex sanctus, innocens, impolutus segregatus à peccatoribus. **T** ex. c. Ior. Celsi factus Hebr. 7. Qui peccatum non fecit, nec inventus est dolum in ore eius. Pet 2. sed neq; per ullam potentiam erat peccabilis, sive ita, vt simul cum peccato retineret unionem hypostaticam, sive ita, vt eam per peccatum deperderet. Vnde verò haec in Christo impeccabilitas proveniebat? duplice ratione declarari potest. **imo** afferendo Verbum Divinum habuisse debitum, quo obligabatur ratione Unionis hypostaticæ gubernare naturam humanam sibi unitam, sicut tenetur anima gubernare sibi manum unitam, appetitus superior inferiorem, vir uxorem, Pater Filios, Dominus servos. Nam Deus non quidem ut Dominus, qui defacto in hominibus multa peccata permittit, sed tanquam Parrens Christi naturalis obligabatur; Christus enim etiam inquantum est Homo, est Filius Dei naturalis, ergo etiam Deus est Christi, inquantum est Homo, parens naturalis; quomodo ergo Pater non tenebitur Filij naturalis impedire peccatum? quomodo non obligabitur eum dirigere? Deinde si ex visione oritur obligatio dandi visionem beatam Christo, quomodo non orietur obligatio dirigendi ad bonum? Demum si non repugnet tam arcta obligatio, cur defacto negetur?

Interim *z. t. effaciens dici potest impeccabilitatem hanc provenisse ex modo perfectissimo*, quo sanctificabatur Humanitas Christi: quare non tantum actuale, aut habituale, peccatum Humanitati Christi repugnabat, sed etiam potentia proxima ad peccandum, tum ratione visionis beatificæ, tum ratione hypostaticæ Unionis; deberet quippe ad hoc ut visio beata per peccatum deperderetur, proponi malitia Peccati in actu **imo**, & voluntas se posse determinare ad peccatum, eo modo, quo contingit, quando gratia deperditur: **ve-**rum

um implicat stante visione Beata quæ proponit solum bonum amplectendum, & malum uigendum, dari propositionem indifferentem in actu *imo* de peccato committendo, vel non committendo, & fieri determinationem à voluntate, quæ à visione beata conformater ad voluntatem Divinam omnino ad vnam partem determinatur; ergo. Nec Satisfacies, si dicas, præscindi in actu *imo*. nec intelligi, sit ne visio vel non visio in priori naturæ, antequam voluntas se determinet: nam si prius fuit visio, nec in priori naturæ est peccatum, per quod sit desperita, non magis præscindet, quām gratia quæ per peccatum deperditur: differunt verò quod hæc non tollat indifferentiam voluntatis in actu *imo*, ut tollit visio beata.

Vno etiam hypostatica ratione modi perfectissimi sanctificandi Humanitatem, ita illam reddit impeccabilem, ut neq; de potentia absoluta etiam in sensu diviso posset desperdi; Vno enim ita essentialiter sanctificat naturam humanam, vt exigat essentialiter *imo* Deum non dare concursum naturæ in ordine ad malum, 2<sup>o</sup> vt tollat potentiae vim proximam se determinandi ad malum. Quod si concedas ratione perfectissimæ sanctificationis, implicare actu 2<sup>um</sup>, quo se Humanitas determinet ad malum, necesse est, vt concedas pariter actu primum proximum seu potentiam proximam in Humanitate quoad determinationē ad malum, implicare; cùm potentia proxima sit per ordinem ad actum 2<sup>um</sup>. Vnde ad hoc, vt in sensu diviso Vno hypostatica destrueretur per peccatum ante destructionem Unionis in sensu composito, deberet præintelligi habere concursum indifferentem, & consequenter habere potentiam proximam ad peccandum; atqui negatio concursū indifferentis ex perfectissimo modo sanctificandi infallibiliter & essentialiter consequitur Unionem, è contraria autem desitio negationis concursū indifferentis oritur ex peccato, quod esset causa, cur non esset amplius negatio concursū indifferentis: sed desitio negationis concursū indifferentis: non potest intelligi, nisi per ablationem Unionis, quæ ablato Unionis ex peccati existentia fieri deberet, atque adeo desitio negationis concursū indifferentis, seu concursū indifferentis requisitus ad peccandum esset & non esset effectus peccati: esset, quia quamdiu manet Vno, esset negatio concursū indifferentis, manente enim causa manet effectus essentialiter & necessariè dependens; non esset effectus peccati, quia concursus indifferentis, seu desitio concursū indifferentis debet intelligi esse ante peccatum, quæ aperte implicant. Quare cùm Vno hypostatica tollat potentiam proximam ad peccandum, facilit pariter vt nō conferatur cōcursus indifferentis. Nec refert potentia se determinandi, secundū sc̄ malam non esse; sufficit enim quod ipse actus sit malus vt potentia ad illum implicant.

## IX

**M**peccabilitas Christi nihil officiebat, quominus liberè moreretur supposito etiam rigoroso præcepto. Supponendum *imo* ad salvandam laudabilitatem & præmia-bilitatem operationum Christi, non esse querendam libertatem contrarietas, sed sufficere libertatem contradictionis: sic Christus liberrime amavit homines, qui licet non potuerit illos odiisse, poterat tamen libere & licite nō exercere actu amoris itē liberrime dicebat veritatem, quia licet non poterat mentiri, poterat tamen licite non loqui.

Supponendum 2<sup>o</sup> difficultatem esse circa præcepta positiva, contra quæ quis peccat, vel omittendo vel exercendo actu contrarium, & venit præcipue in controversiam præceptum moriendi, quod dicitur Christus habuisse.

Sed qualenam præceptum moriendi habuit Christus? Præceptum enim seu mandatum sumitur aliquando pro ordinatione superioris obligantis sub peccato vel in conscientia, & hoc præceptum dicitur rigorosum: aliquando vero sumitur pro ordinatione, vel regula superioris potentis obligare in conscientia, non tamen obligantis.

Aliqui ergo negant Christum habuisse præceptum rigorosum moriendi, sub peccato obligans, seu in conscientia, sed solummodo mandatum per modum directionis & regulæ proponentis mortem; quod sustinere conantur ex varijs script: locis, Isai: 53. Oblatus est, quia ipse voluit. Ioan. 10. Nemo tollit animam meam à me sed ego pono eam à me ipso.

Quibus faverent PP. S. Anselm. lib. cur Deus homo. c. 8. non ergo inquit cōdicit Deus Christum mori in quo nullum fuit peccatum, sed ipse suā sponte sustinuit mortem, non per obediētiā deserendi vitam. Theophylactus super illa verba: sicut & ego Patris mei praecepta servavi Ioan. 15. inquit: hoc attemperans se auctorū infirmitati dicit, non enim qui omnium est Legislator mandatis est obnoxius. Et ratio esse potest: quia praeceptum rigorosum videtur esse comminatorium indignationis & vindictæ Divinæ, nisi quis fecerit quod praecepitur e. c. Dum Deus nobis præcipit observationem & cultum diei festi, aut aliquid aliud, hoc ipso dicit: si non observaveris & colueris diem festum, ego tibi indignabor, teq; puniam; impossibile autem & Chimericum, consequenter nugatorium videtur esse, impoñere præceptum cum tali cōminatione homini impeccabili, qualis erat Christus, ut per se patet.

His tamen non obstantibus probabilius est Christo fuisse impositum rigorosum præceptū moriendi; hoc enī est cōformius locutioni script: & PP. præserti illi, Ioā. 15. vbi eodem modo dicuntur præcepta imposta Christo à Patre, prout sunt imposta Apostolis à Christo. *S̄ p̄cepta m̄a servaveritis, manebitis in dilectione m̄a. Sicut & ego Patris mei præcepta servavi & maneo in eius dilectione.* Item Rom. 5 inobedientia Adæ quæ fuit contra præceptum rigorosum, comparatur cum obedientia Christi: *Sicut enī per inobedientiam vnius hominis, peccatorer constituti sunt multi, ita & per unius obedientiem iusti constituuntur multi.*

Ad rationem contrariæ sententiae paulò antè adductam. Respondeatur non esse de ratione præcepti rigorosi, quod sit formaliter comminatorium; (licet sit tale virtualiter) sed sufficit quod sit merè directivum, vt patet exemplo Principis Legislatoris, qui dum fert legem, obligat etiam se ipsum illa lege quodā vim solūm directivam. sine illa comminatione pœnæ respectu sui ipsius; cùm nemo sibi ipsi possit imponere pœnam propriè dictam: pœna enim propriè dicta seu coactio ad pœnam exigit ex natura sua distinctionem inter punientem & punitum. Quod si verò vis directiva in hoc casu distingvatur a comminatoria vel coactiva, quare non poterit præceptū directivū datum Christo distingvi, à præcepto comminatorio? deinde certum est, quod quando Deus promittit gloriam æternam bene viventibus, reddat sibi illicitam denegationem gloriæ, quam si non promisisset, justissime potuisset negare, & tamen hoc fuit sine illa comminatione.

Iam ergo quod Christo Domino fuerit impositum præceptum rigorosum moriendi, probatur *imo* quia Christus potuit se ipsum obligare in conscientia ad aliquid faciendum vel omittendum, vel aliquid promittendo, vel promissionem juramento confirmando, qualiter defactò multa promisit, sicut & Deus idem præstít. ergo poterat etiam obligari lege, vel præcepto positivo sibi à Deo imposito; si enim non obstante eius impeccabilitate potuit se ipsum obligare, quare non potuit ab altero per præceptum obligari? *2. o* Christus potuit aliquid vovere Deo, quod votum induceret novam obligationem; nam si Deus potuit aliquid promittere Christo, cur Christus nō potuit promittere Deo? *3. o* potuit Deus exigere a Christo omnes eius actiones titulo proprietatis, cùm nō sit minus Dominus harū actionū, quā alterius cuiuscunq; hōinis; quo posito, Christus de novo fuisset obligatus ad ponendas illas actiones, ad quas nō fuisset obligatus, si Dei illas nō exegisset titulo domij proprietatis: *4. o* Christus obligatur lege naturali nō mentiendi, Deo serviendi, gratias pro beneficijs acceptis agendi &c; ergo poterit etiam obligari præcepto positivo rigoroso. *5. o* ex probabili sententia, omnes actiones Christi fuerunt à Deo absolute, & efficaciter prædefinitæ, hæc verò prædefinitione vt cognita Christo, vel per scientiam per se infusam, vel per visionem beatam: atqui hæc obligat in conscientia, ita vt si per impossibile opponeretur illi prædefinitioni, vel faceret oppositum, peccaret qui enim conatur frustrare Dei voluntatem efficacem, peccat. Quod si autem potest obligari in conscientia per prædefinitionem cognitam, quare non poterit obligari per legem positivam? Atq; ex his